Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0613) 942641, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 5844 /SYT-NV

V/v đảm bảo bình ổn giá thuốc cổ

truyền, dược liệu trong điều trị

Covid 19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 21 tháng 7 năm 2021

                     Kính gửi :

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc

cổ truyền, dược liệu trên địa bàn.

  (sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện Văn bản số 741/YDCT-QLD ngày 27/7/2021 của Cục Quản

lý Y, Dược Cổ truyền - Bộ Y tế về việc đảm bảo bình ổn giá thuốc cổ truyền,

dược liệu trong điều trị Covid 19,

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các bệnh viện, các cơ sở kinh doanh thuốc cổ truyền, dược liệu thực

hiện nghiêm các quy định của nhà nước về quản lý giá thuốc, nguyên liệu làm

thuốc; không được lợi dụng tình hình dịch Covid để đầu cơ, tích trữ và đẩy

giá thuốc, nguyên liệu làm thuốc tăng cao, đặc biệt là các thuốc và các sản

phẩm có thành phần từ Xuyên tâm liên. Các cơ sở bán lẻ thuốc nghiêm túc

thực hiện các tiêu chuẩn “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc” (GPP) tại Thông

tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế quy định về Thực hành

tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

2. Các cơ sở kinh doanh (bán buôn) thuốc cổ truyền, dược liệu thực

hiện nghiêm các quy định của nhà nước đảm bảo nguồn cung cấp thuốc cổ

truyền, dược liệu cho các cơ sở khám, chữa bệnh. Trường hợp giá nguyên vật

liệu đầu vào có sự gia tăng, đề nghị công ty nghiên cứu xem xét điều chỉnh

các chi phí khác (chi phí bán hàng, chi phí quản lý,…) để thực hiện việc bình

ổn giá trong thời gian dịch bệnh Covid 19.

3. Phòng Y tế các huyện, thành phố: có trách nhiệm thông báo đến các

cơ sở khám chữa bệnh tư nhân, các cơ sở bán lẻ thuốc; thường xuyên kiểm

tra, hậu kiểm việc duy trì thực hiện Nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt cơ

sở bán lẻ thuốc” và các quy chế chuyên môn về dược; chú trọng công tác phát

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0613) 942641, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

hiện thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc không được phép lưu hành, găm

hàng, tăng giá… và xử lý nghiêm các trường hợp được phát hiện.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Văn bản số 741/YDCT-QLD ngày 27/7/2021 của Cục Quản

lý Y, Dược Cổ truyền)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các đơn vi trực thuộc;

- Lưu: VT, NV, (Diet).

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ
-

		2021-07-21T14:40:21+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!